ATA DE PREGÃO Nº. 015/2020

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de

Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela Portaria nº 366/2020, auxiliadas pelo Coordenador de informática, Sr. Francis

Schnoremberger Dorneles, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº 015/2020,

destinada à contratação de empresa especializada no fornecimento de solução corporativa para indexação e pesquisa de conteúdo e modelagem de processos de

trabalho, assim como serviços técnicos especializados para instalação, configuração, integração e transferência de conhecimento, prestação de serviços de

outsourcing, cópias e digitalização de documentos por preço de página impressa, com fornecimento de equipamentos e seus acessórios, manutenção preventiva e

corretiva, itens consumíveis (exceto papel), instalação e treinamento de uso, software de bilhetagem e gerenciamento da produção, instalação dos equipamentos,

suporte técnico local e orientação de usuários no uso dos equipamentos, fornecimento de equipamento de backup e demais serviços e equipamentos necessários,

conforme Termo de Referência, Anexo I do presente edital. As empresas COPIADORAS ASTORIA LTDA e COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA participaram desta licitação, por seus representantes legais, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital,

apresentando, juntamente com os envelopes contendo a proposta e a documentação. Portanto, restando habilitadas a dar lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: COPIADORAS ASTORIA LTDA 92.732.676/0001-98

Representante: Luizete C. Stedile da Silva RG 6056431461

 NOME REGISTRO

Empresa: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA 87.138.145/0001-31

Representante: Antônio Carlos Ckless Silva RG 1007928979

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por seus representantes, declararam formalmente na presente ata,

sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais, restaram

classificadas as empresas supra. Assim, o lote solicitado teve o seguinte resultado:

LOTE

01

A – LOCAÇÃO HARDWARE

B – IMPRESSÕES/CÓPIAS

Conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência, parte

integrante do edital.

COMERCIAL PORTO

ALEGRENSE DE MÁQUINAS

CALCULADORAS LTDA

COPIADORAS ASTORIA

LTDA

Valor da Proposta

 - VALOR TOTAL UNITÁRIO LOTE 01 = Total A+ Total B -
390,38 655,60

1ª Rodada  -

Em negociação 370,00 -

Ocorrência: a empresa COPIADORAS ASTORIA LTDA em sua proposta apresentou os valores unitários para cada item que compõe o lote, nos termos

exigidos no edital, todavia, apresentou o total mensal para o lote e não o total unitário, o que foi corrigido pela Pregoeira e Equipe de Apoio na presente ata, nos

termos do item “VI.3.”, uma vez que trata-se de simples questão de soma, sendo o valor ratificado pelo representante da referida empresa.

LOTE

02

SOLUÇÃO EM OCR

Conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência, parte

integrante do edital.

COMERCIAL PORTO

ALEGRENSE DE MÁQUINAS

CALCULADORAS LTDA

Valor da Proposta

 - VALOR TOTAL UNITÁRIO LOTE 02 (Valor mensal + hora técnica + hora

customização)-

2.171,00

Negociação 2.076,00

Encerrada a fase de lances, declara-se vencedora do certame a empresa COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA,

no Lote 01, com o valor total unitário de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais) e no Lote 02, com o valor total unitário de R$ 2.076,00 (dois mil e setenta e seis

reais). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope DOCUMENTO pela

PREGOEIRA e pela EQUIPE DE APOIO, auxiliados, na avaliação técnica, pelo Coordenador de Informática, constatou-se que a empresa vencedora

apresentou todos os documentos de acordo com o Edital, restando habilitada. Fica a empresa vencedora intimada para apresentar, no prazo de até dois dias úteis

contados desta data, planilha1 com distribuição de forma proporcional da redução no preço final, nos serviços que compõe o objeto ora licitado. Registra-se que

as empresas participantes do PREGÃO não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Razão pela qual é

determinada a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação seja homologada e o seu objeto adjudicado. Nada mais havendo

a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

_________________________________ ____________________________________ ____________________________________

PREGOEIRO

Maria Isabel Precht e Souza

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Carlos Henrique da Silva

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Alessandra Reis da Silveira

_______________________________________

_________________________________________

_______________________________________

Coordenador de Informática

Francis Schnoremberger Dorneles

COPIADORAS ASTORIA LTDA

Luizete C. Stedile da Silva

COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS

CALCULADORAS LTDA

  Antônio Carlos Ckless Silva

1 A nova planilha/razões de recurso e contrarrazões poderão ser encaminhadas para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

	ATA DE PREGÃO Nº. 015/2020